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Taux de patients hospitalisés dans la population générale

Nombre de naissances Nombre de décès

Chiffre total

millions
11,6

Taux de personnes 
hospitalisées en 
France

173
pour  1 000 
habitants

Chiffre total

390 000

Population générale
Nombre de patients hospitalisés en France

2

dont décès Covid-19

44 000

Sur les années 2016-2020

12,6
millions

millions millions

millions

12,7
millions
12,8 12,9

11,6

2016 2017 2018 2019 2020

Déclinaison par classe d'âge

15%44%6%8% 14% 13%

0 à
3 ans

4 à
17 ans

18 à
59 ans

60 à
69 ans

70 à
79 ans

80 ans 
et plus

Déclinaison par classe d'âge 
Taux de personnes hospitalisées pour 1 000 habitants

80 ans et plus

214
145

61
13

319
365

70-79 ans

60-69 ans

18-59 ans

4-17 ans

0-3 ans

En établissement

733 000 11%



Cancer

Nombre 
de patients

million

Nombre de séjours de chirurgie

1,2
Nombre de patients 
en chimiothérapie

Durée moyenne 
d'hospitalisation pour 
un patient - hors séances

345 000

11 jours

millions
12,8
Nombre 
de journées 

Cancer du sein

29 000
14 000

10 000

35 000
74 000

Cancer du colon

Cancer de la prostate

Cancer du poumon

Mélanome

Nombre de journées

6,2 millions

Durée moyenne 
de prise en charge

30 jours

Moyenne d'âge 
des patients

76 ans

Nombre de patients

209 000

Soins palliatifs

Addictions chroniques

Nombre de patients

114 000

3

Nombre de journées 
en temps complet

4,1
Nombre de journées 
en temps partiel

millions 
344 000



Médecine chirurgie obstétrique (MCO)
Général

Établissements de santé

Activité par type d'établissement

Nombre de patients 
hospitalisés hors 
séances en MCO

11
millions

Déclinaison par âge

80 ans et plus

1,6 million

4,8 millions

325 000

335 000

1,6 million

1,4 million
70-79 ans

60-69 ans

18-59 ans

13-17 ans

4-12 ans

178 000
760 000

1-3 ans

Inférieur à 1 an

Établissements 
publics

Établissements 
privés 

commerciaux

Établissements 
privés d’intérêt 

collectif

Total

Nombre 
d’établissements
géographiques

1 701
838 317546

Établissements 
publics

Établissements 
privés 

commerciaux

Total

Nombre 
de patients par type 
d'établissement 

11 millions
6,2 millions 4,5 millions

Établissements 
privés d’intérêt 

collectif

1,1 million

Nombre de séjours

16,7
public
9,5 millions

privé commercial
5,7 millions

Séjours par type d’établissement

privé d’intérêt collectif
1,5 million

millions 
de séjours
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Hospitalisation complète

Hospitalisation en ambulatoire

Nombre de patients 
en hospitalisation 
complète

6,4

Nombre de séjours 
en hospitalisation 
complète

9,3

Durée moyenne 
d'un séjour

7

Durée moyenne 
d'un séjour 
Covid-19

12

millions

jours jours

millions

Nombre de patients
en hospitalisation ambulatoire

Nombre de séjours 
en hospitalisation ambulatoire

millions millions
5,8 7,4

HÔPITAL

5

12h



Interventionnel

Nombre de patients

Nombre de séjours

2,6
millions
de patients

2,9 public
0,9 million

privé commercial
1,7 million

Séjours par type d’établissement

privé d’intérêt collectif
304 000

millions 
de séjours

Nombre de patients par type d’établissement

public privé d’intérêt collectifprivé commercial
787 000 1,6 million 275 000

6

Médecine

4,3
millions
de patients

7 public
5,5 millions
privé commercial
895 000

Séjours par type d’établissement

privé d’intérêt collectif
604 000

millions 
de séjours

Nombre de patients par type d’établissement

public privé d’intérêt collectifprivé commercial

Nombre de patients

Nombre de séjours

3,5 millions 678 000 393 000



Motifs d'hospitalisation (hors chirurgie)

2017 2018 2019 2020

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

160 000

180 000

200 000

Infarctus du myocarde

Bronchiolite

Grippe

AVC

Evolution du nombre de patients hospitalisés - Quelques exemples

21 000
29 000 33 000

20 000

44 000 43 000 42 000

22 000

91 000 93 000 96 000 92 000

120 000 121 000 122 000 118 000

186 000

7

Covid-19



Chirurgie

4,1
millions
de patients

4,9 public
1,8 million
privé commercial
2,7 millions

Séjours par type d’établissement

privé d’intérêt collectif
466 000

millions 
de séjours

Nombre de patients par type d’établissement

public privé d’intérêt collectifprivé commercial

Nombre de patients

Chirurgie ambulatoire

1,5 million 2,3 millions 395 000

Nombre de patients
en chirurgie ambulatoire

Nombre de séjours
en chirurgie ambulatoire

millions millions2,3 2,7

8

12h



Obstétrique

Nombre de patientes

Nombre de séjours

1,6
million de 
patientes

public
1,4 million1,9
privé commercial
358 000

Séjours par type d’établissement

privé d’intérêt collectif
142 000

million 
de séjours

9

Nombre de patientes par type d’établissement

public privé d’intérêt collectifprivé commercial
1,2 million 332 000 120 000

Motifs d'hospitalisation - Chirurgie

Cataracte

Chirurgie de l'obésité

Transplantation 
d'organes

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

350 000

400 000

450 000

500 000

550 000

600 000

650 000

580 000
597 000 612 000

499 000

54 000 51 000
43 000 30 000

6 000 5 000 6 000 4 000

Évolution du nombre de patients opérés  - Quelques exemples

2017 2018 2019 2020



Soins critiques

Nombre de journées 
en néonatologie

776 000
Nouveau-nés pris en charge 
en néonatologie

95 000
10

Nombre de journées en soins critiques

Total

6,1 594 000
Covid-19

millions

Nombre de patients pris en charge en soins critiques

Total

935 000 46 000
Covid-19

dont nombre de patients pris en charge en réanimation

Total

266 000 29 000
Covid-19

dont nombre de journées avec réanimation

Total

2,2 432 000
Covid-19

millions

5%

10%

11%

20%
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Urgences
Passages aux urgences (avec ou sans hospitalisation)

Déclinaison par âge

3,6 millionsMoins de 18 ans

12,6 millions18-79 ans

80 ans et plus 1,9 million

Déclinaison par âge

8,4 millions18-79 ans

1,2 million80 ans et plus

Moins de 18 ans 2,8 millions

Taux d'hospitalisation 
après un passage aux urgences

24%
Déclinaison par âge 

80 ans et plus

13%

22%

58%

18-79 ans

Moins de 18 ans

18,7
millions de passages 
aux urgences

12,6
millions de patients 
aux urgences

Nombre de patients pris en charge aux urgences

Nombre de passages aux urgences
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Actes réalisés aux urgences (passages non suivis d’hospitalisation)

4,2 millions 

Actes à visée diagnostique

1,3 millionÉlectrocardiographie sur 
au moins 12 dérivations

612 000Radiographie du thorax

356 000Radiographie de la main 
ou de doigt

269 000
Radiographie de la 
cheville selon 1 à 3 
incidences

Nombre de patients avec acte 
diagnostique réalisé aux urgences

Actes les plus fréquents

1 million

Actes à visée thérapeutique

Nombre de patients avec acte 
thérapeutique réalisé aux urgences

308 000

Nombre de patients avec 
parage et/ou suture d'une 
plaie superficielle

175 000

Nombre de patients avec 
immobilisation du 
membre supérieur

103 000

Nombre de patients avec 
immobilisation du 
membre inférieur
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Hospitalisation à domicile (HAD)
Général

Établissements

Activité par type d'établissement

Nombre de patients 
hospitalisés

153 000

Déclinaison par âge

80 ans et plus

23 000
21 000

18 000
2 000

29 000
54 000

70-79 ans

60-69 ans

40-59 ans

18-39 ans

4-17 ans
6 0000-3 ans

Établissements 
publics

Établissements 
privés 

commerciaux

Établissements 
privés d’intérêt 

collectif

Total

Nombre 
d’établissements 
géographiques

287

114 11261

Établissements 
publics

Établissements 
privés 

commerciaux

Total

Nombre 
de patients 
par type 
d'établissement 

153 000

42 000 26 000

Établissements 
privés d’intérêt 

collectif

86 000

Nombre de séjours

257 000 public
76 000
privé commercial
36 000

Séjours  par type d’établissement

privé d’intérêt collectif
145 000

HAD
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Durée de séjour

Durée moyenne 
de séjour

26
jours

Pathologies

Nombre de patients 
Covid-19

14 000

Activité par mode de prise en charge

Nombre de patients

1 000

Nombre de journées

32 000

Hors EHPADÉtablissements d'hébergement pour 
personnes âgées dépendantes (EHPAD)

Nombre de patients

27 000

Nombre de journées

631 000

EHPAD

HAD en établissements et services médico-sociaux (ESMS)

Soins palliatifs

Soins de nursing lourds

Assistance respiratoire

Nutrition entérale

Pansements complexes

Nombre de journées pour les principaux modes de prise en charge

2 millions

2 millions
1 million

681 000

614 000



Nombre de séjours

1,2
public
467 000

privé commercial
392 000

Séjours  par type d’établissement

privé d’intérêt collectif
352 000

million
de séjours

Soins de suite et de réadaptation (SSR)
Général

Établissements

Activité par type d'établissement

Nombre de patients 
hospitalisés

871 000

Déclinaison par âge

80 ans et plus

134 000

196 000

13 000
15 000

181 000

329 000
70-79 ans

60-69 ans

18-59 ans

13-17 ans

4-12 ans
4 0000-3 ans

Établissements 
publics

Établissements 
privés 

commerciaux

Établissements 
privés d’intérêt 

collectif

Total

Nombre 
d’établissements 
géographiques

1 821

895
454472

Établissements 
publics

Établissements 
privés commerciaux

Total

Nombre 
de patients par type 
d'établissement 

871 000
342 000 306 000

Établissements 
privés d’intérêt 

collectif

252 000
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Hospitalisation à temps partiel

Motifs d'hospitalisation

Hospitalisation à temps complet

Nombre de patients 
en hospitalisation 
complète

696 000

Nombre de séjours 
en hospitalisation 
complète

879 000

Nombre de patients
en hospitalisation à temps 
partiel

215 000

Nombre de journées 
en hospitalisation 
à temps partiel

3,1

Durée moyenne de 
séjour en hospitalisation 
complète

38

millions

16

jours

Nombre de patients

Affections de l'appareil locomoteur 
(pose de prothèse arthrose genou, pose de prothèse 
arthrose hanche, post fracture extrémité supérieure, etc.)

330 000

Affections du système nerveux 
(suivi post AVC, Alzheimer et autres démences, etc.) 177 000

Affections de l'appareil circulatoire 
(insuffisance cardiaque, etc.) 108 000

Affections de l'appareil respiratoire 72 000

Troubles mentaux et du comportement 47 000

Affections endocriniennes et métaboliques 46 000



Psychiatrie
Général

Établissements

Activité par type d'établissement

Nombre de patients 
hospitalisés

389 000

Déclinaison par âge

Nombre 
d’établissements
PMSI

Établissements 
publics

Établissements 
privés 

commerciaux

Établissements 
privés d’intérêt 

collectif

Total

555

237
132186

Établissements 
publics

Établissements 
privés 

commerciaux

Total

Nombre 
de patients par type 
d'établissement 

389 000
266 000 102 000

Établissements 
privés d’intérêt 

collectif

47 000

Nombre de séjours

756 000
public
515 000

privés commerciaux
156 000

Répartition - Séjours  par type d’établissement

privés d’intérêt collectif
85 000

80 ans et plus

141 000

84 000
36 000

21 000

70 000

13 000
50-79 ans

40-59 ans

25-39 ans

18-24 ans

13-17 ans

23 0004-12 ans

2 0000-3 ans
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Prise en charge à temps complet

Prise en charge à temps partiel

Nombre de journées 
à temps complet

18,1

Répartition par motif de prise en charge - Pourcentage 
de journées de psychiatrie à temps complet

Nombre de patients

303 000

Durée moyenne annuelle de prise en 
charge par patient

60
jours

Nombre de journées 
à temps partiel

3,2
Répartition - Pourcentage de journées de psychiatrie 
à temps partiel

millions
de journées

Nombre de patients 
à temps partiel

123 000

Durée moyenne de prise en charge 
à temps partiel par patient

26 jours

18

millions 
de journées

Temps plein 92%

<1%Séjour thérapeutique

1%HAD

4%Placement familial thérapeutique

1%Appartement thérapeutique

2%Centre de post cure

1%Centre de crise

Hôpital de jour 94%

3%Hospitalisation de nuit

3%Atelier thérapeutique



Soins sans consentement

Nombre de patients 
hospitalisés en soins sans 
consentement

80 000

Motifs de prise en charge

Nombre de patients par type de diagnostic

Total Moins de 18 ans Plus de 18 ans

19

Troubles mentaux et du 
comportement liés aux 
substances psycho-actives

39 000 1% 99%

Schizophrénie, troubles 
schizotypiques et troubles 
délirants

90 000 2% 98%

Troubles de l'humeur 127 000 4% 96%

Troubles névrotiques, 
troubles liés à des facteurs 
de stress et somatoformes

61 000 11% 89%

Troubles de la personnalité 
et du comportement chez 
l'adulte

27 000 7% 93%

Troubles du développement 
psychologique

20 000
dont 17 000 
autisme

78% 22%



Activité ambulatoire des établissements publics

Nombre de patients 
en ambulatoire

2
millions

21,3
millions d’actes 
en ambulatoire

446 000
dont moins de 18 ans

Nombre d'actes en ambulatoire

Nature des actes

Entretien

1,8 million

849 000

568 000

1,9 million

16,1 millions
Groupe

Démarche

Réunion

Accompagnement

Principaux lieux de réalisation des actes

602 000Unité d’accueil d’un service d’urgence (SAU)

802 000Établissement pénitentiaire

1,4 millionDomicile du patient  (hors HAD psychiatrie) ou substitut du domicile

2 millionsCentre d'accueil thérapeutique à temps partiel (CATTP)

2,5 millionsLieu de soins psychiatriques de l'établissement

Centre médico-psychologique (CMP) 13 millions

Principaux types d'intervenants

3,4 millionsPsychologue

4,7 millionsMembre du corps médical

Infirmier et encadrement infirmier 8,7 millions

20

22%
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Actes et consultations externes
Actes et consultations externes (hors urgences) des établissements publics

Actes réalisés en externe (hors urgences) des établissements publics

Nombre de patients 
en activité externe, 
hors urgences

16,2
millions

Déclinaison par âge
Nombre de patients en externe (consultation/acte 
programmé) - hors urgences 

2 millionsMoins de 18 ans

12,5 millions18-79 ans

80 ans et plus 1,4 million

9,1 millions 

Actes à visée diagnostique

667 000

629 000

508 000

424 000

Électrocardiographie sur au moins 
12 dérivations

Échographie-doppler 
transthoracique du cœur et des 
vaisseaux intrathoraciques

Tomographie unilatérale ou 
bilatérale de l'œil par 
scanographie à cohérence optique

Prélèvement cervicovaginal

Nombre de patients avec acte 
diagnostique

Actes les plus fréquents

1,4 million

Actes à visée thérapeutique

Nombre de patients avec acte 
thérapeutique

Actes les plus fréquents

115 000

84 000

54 000

52 000

Contrôle et réglage transcutané secondaires d'un 
stimulateur cardiaque

Injection d'agent pharmacologique dans le corps vitré

Pose d'un dispositif intra-utérin

Injection thérapeutique d'agent pharmacologique dans 
une articulation ou une bourse séreuse du membre 
inférieur, par voie transcutanée sans guidage
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